
Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900--Assis-SP 

DECRETO Nº 5.262, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.006 

Dispõe sobre alteração de Atividades no 
Plano Plurianual (Lei nº. 4646 de 
17/08/2005), Lei de Diretrizes 
Orçamentárias (nº. 4645 de 17/08/2005) e 
Lei Orçamentária Anual (nº 4743 de 
29/1212005) e abre Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, autorizado pelo Artigo 2°, da Lei nº 4.875, de 28 de novembro de 2006. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica alterado o valor de atividades e Projetos no Plano Plurianual - Lei 4646 de 
17/08/2005, Lei de Diretrizes Orçamentária - nº 4645 de 17/08/2005 e Lei Orçamentária Anual - nº 
4743 de 29/12/2005 conforme abaixo especificada: 

Alteração de valor das atividades e projetos nas unidades orçamentárias abaixo: 
GABINETE DO PREFEITO: Diretoria de Gabinete: Atividade 106 Cons. lnterm. V. Paranapanema 
- Civap. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOV. E NEG. JURIDICOS: Departamento de Informática: 
Atividade 056 Manutenção do Departamento. 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA: Departamento de Receitas: Atividade 056 Manutenção 
do Departamento. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS: Gabinete do Secretario: Atividade 199 
Suporte Administrativo, Depto. Agric. E Meio Ambiente: Atividade 167 Consorcio lnterm. p/ 
Conserv. Estradas Vicinais, Atividade 200 Agricultura, Produção Vegetal, Atividade 201 Operação 
e Manutenção do Departamento de Obras; Departamento de Obras: Atividade 041 Construção de 
Galerias de Aguas Pluviais, Atividade 064 Construção de Guias e Sarjetas, Atividade 105 
Recapeamento de Vias Pavimentadas, Atividade 060 Planejamento e Projetos; Depto. Planej. e 
Serviços Públicos: Atividade 014 Cemitério Municipal, Atividade 015 Coleta Seletiva, Remoção e 
Tratamento de Lixo; Depto. de Apoio e Manutenção: Atividade 202 Apoio e Manutenção; 
Departamento de Controle Urbano: Atividade 203 Gerenciamento da Boa Vizinhança, 
Departamento de Transito: Atividade 204 Controle e Segurança de Trafego Urbano, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE IND. COM. E TURISMO: Atividade 194 Apoio ao Projeto de 
fomento de Geração de Negócios. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: Fundo Municipal de Saúde: Atividade 186 Operação de 
Assistência Farmacêutica, Atividade 187 Gerenciamento de Material medico Hospitalar, Atividade 
189 Suporte Administrativo. 
FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA "JOSHEY LEÃO": Administração, Biblioteca e Cinema: 
Atividade 129 Audio Visual; Teatro, Semearte e Selar: Atividade 130 Inter - Artes, Atividade 135 
Assista Arte,; Mapa, Maha, Casa de Taipa e Ferroviário: Atividade 131 Historia em Movimento. 
FEMA - FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DO MUNICIPIO DE ASSIS: Administração Geral: Atividade 
056 Manutenção do Departamento, Centro de Pesquisas em Ciências: Atividade 056 Manutenção 
do Departamento, Centro de Pesquisas em Informática: Atividade 056 Manutenção do 
Departamento, Colégio Fema: Atividade 056 Manutenção do Departamento, Instituto Munic. 
Ensino Superior de Assis: Atividade 056 Manutenção do Departamento. 

Art. 2° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito Adicional 
Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso l i,  da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964, no 
valor de R$ 1.029.010,85 (um milhão, vinte e nove mil e dez reais e oitenta e cinco centavos), 

e 
L 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro - PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assis-SP 

Decreto nº 5.262, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.006 
................................................................................. ............................................... .................................................................... 

observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais programáticas, abaixo 
relacionadas: 
2. 
2.2.1 
04.122.00152.106 
(296) 339039 
Fonte de Recursos 
2.3 
2.3.4 
04.122.00032.056 
(1182) 339039 
Fonte de Recursos 
2.3.5 
02.062.00032.056 
(1302) 339039 
Fonte de Recursos 
2.4 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1787) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5 
2.5.2 
18.541.00212.200 
(3111) 339030 
(3146) 339039 
Fonte de Recursos 
26. 782.00212.167 
(3373) 339039 
Fonte de Recursos 
15.452.00052.201 
(3628) 339030 
(3663) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.3 
15.452.00052.060 
(3543) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.4 
15.452.00072.014 
(3752) 339030 
Fonte de Recursos 
15.452.00212.015 
(3870) 339030 
(3905) 339039 
Fonte de Recursos 
2.5.5 
04.122.00612.202 
(4011) 339030 
Fonte de Recursos 
2.5.6 
04.122.00612.203 

PODER EXECUTIVO 
DIRETORIA DE GABINETE 
CONS. INTERMUNICIPAL VALE PARANAPANEMA - CIVAP 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .......... ... .  R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. GOV. NEG. JURIDICOS 
DEPARTAMENTO DE INFORMATICA 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO JURIDICO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica .... . . . . . . ..... R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITAS 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPTO. AGRIC. E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA, PRODUÇÃO VEGETAL 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 

12.000,00 

250,00 

1.456,00 

13.160,00 

1.750,00 
419,00 

CONSORCIO INTERM. P/ CONSERV . MANUT. DE ESTRADAS VICINAIS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 17.460,00 
Tesouro 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 
Material de Consumo ....................................................... R$ 18.300,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 10.800,00 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
PLANEJAMENTO E PROJETOS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. . . . . . . . ..... R$ 
Tesouro 
DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
CEMITERIO MUNICIPAL 
Material de Consumo ....................................................... R$ 
Tesouro 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
lA ........ ,.; ... 1 """' f""',....,,.,,...,.,.. OCI.' 
IVICUÇI IQI U'C VVI 1;:ou111v .......... ....... ..... ..... . . . .. . .. . .. . .. . . . .. .. . ...... l"'\.P 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 
APOIO E MANUTENÇÃO 
Material de Consumo ................................................ . . . . . . .  R$ 
Tesouro 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 
GERENCIAMENTO DA BOA VIZINHANÇA 

200,00 

2.500,00 

0..i cnn nn 
"-"'t.oJVV,VV 

11.200,00 

2.045,85 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro - PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900--Assis-SP 

Decreto nº 5.262, DE 28 OE NOVEMBRO DE 2.006 
................................................ ...................................... . . . . . . . . . . ...................................................................................... ............. 

(4166) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.7 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
26.782.00272.204 CONTROLE E SEGURANÇA DE TRAFEGO URBANO 
(4237) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 
(4272) 33909 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica .... . . . . ...... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.8 SECRETARIA MUNCIPAL IND. COM. E TURISMO 

2.200,00 

15.500,00 
7.800,00 

23.691.00592.194 APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERAÇÃO DE NEGOCIOS 
(6009) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurldica .............. R$ 12.900,00 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
2.10.1 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
10.122.00572.186 OPERAÇÃO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
(7291) 339032 Material de Distribuição Gratuita ...................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00572.187 GERENCIAMENTO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
(7333) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
10.122.00572.189 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(7377) 339030 Material de Consumo ............ ........................................... R$ 
(7417) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE DE CULTURA " JOSHEI LEAO" 
2.11.2 TEATRO, SEMARTE E SEFAR 
13.391.00192.129 AUDIO VISUAL 
(8691) 339039 Outros Serviços de Terceiros .......................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
2.14.1 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
04.122.00022.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9389) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
(9408) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 
2.14.2 CENTRO DE PESQUISAS EM CIENCIAS 
12.571.00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9525) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Rec. Próprio da Adm. 1 ndireta 
2.14.3 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMATICA 
12.126.00742.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9580) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 
2.14.4 COLEGIO FEMA 
12.362.00752.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9697) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... .. ...... R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 
2.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9817) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
(9860) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
(9879) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 

175.000,00 

25.000,00 

38.200,00 
29.700,00 

12.700,00 

4.000,00 
40.000,00 

16.000,00 

30.000,00 

3.970,00 

350.000,00 
20.000,00 

130.000,00 

TOTAL ............................................................................. R$ 1.029.010,85 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926- Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX {018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assis-SP 

Decreto nº 5.262, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.006 

Art. 3' - Os recursos para atender a abertura do Crédito Adicional Suplementar das dotações 
acima serão: 

1 - R$ 420.295,00 (quatrocentos e vinte mil, duzentos e noventa e cinco reais), provenientes do 
excesso de arrecadação, nos termos do disposto no inciso li, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 
4.320, de 17 de Março de 1.964. 

li - R$ 608. 715,85 (seiscentos e oito mil, setecentos e quinze reais e oitenta e cinco centavos), 
serão providas com recursos a que se refere o inciso Ili, do parágrafo 1 ', do artigo 43, da Lei 
4.320, de 17 de março de 1.964, conforme classificação abaixo: 

2. PODER EXECUTIVO 
2.5 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
2.5.1 GABINETE DO SECRETARIO 
04.122.00612.199 SUPORTE ADMINISTRATIVO 
(2884) 339014 Diárias - Pessoal Civil .... ................................................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.3 DEPARTAMENTO DE OBRAS 
15.451.00051.041 CONTRUÇÃO DE GALERIAS DE AGUAS PLUVIAIS 
(3379) 449051 Obras e Instalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00051.064 CONSTRUÇÃO DE GUIAS E SARJETAS 
(3383) 449051 Obras e Instalações ......................................................... R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
15.451.00052.105 RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS 
(3387) 339030 Material de Consumo ....................................................... R$ 
(3392) 339039 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .............. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.5.4 DEPTO. PLANEJ. E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.452.00212.015 COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO DE LIXO 
(3947) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.11 FUNDAÇÃO ASSISENSE CUL T. "JOSHEI LEÃO" 
2.11.2 TEATRO, SEMEARTE E SEFAR 
13.391.00192.130 INTER - ARTES 
(8793) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
13.391.00192.135 ASSISTA ARTE 
(8893) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.11.3 MAPA, MAHA, CASA DE TAIPA E FERROVíARIO 
13.391.00192.131 HISTORIA EM MOVIMENTO 
(9033) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
Fonte de Recursos Tesouro 
2.14 FEMA - FUNDAÇÃO EDUC. DO MUNICIPIO DE ASSIS 
2.14.2 CENTRO DE PESQUISAS EM CIENCIAS 
12.571.00732.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9463) 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil .............. R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 
2.14.3 CENTRO DE PESQUISA EM INFORMATICA 
12.126.00742.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

956,67 

148,30 

345,60 

272,28 
186,00 

137,00 

9.000,00 

2.000,00 

1.700,00 

16.000,00 



Prefeitura Municipal de Assis 
Paço Municipal "Professora Judith de Oliveira Garcez" 

Av. Rui Barbosa, 926 - Centro- PABX (018) 3324-3000-FAX (018) 3322-8844-CEP 19814-900-Assis-SP 

Decreto nº 5.262, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2.006 

(9598) 319013 Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
(9623) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ................. R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 
2.14.4 COLEGIO FEMA 
12.362.00752.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9794) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
2.14.5 INSTITUTO MUNIC. ENSINO SUPERIOR DE ASSIS 
12.364.00762.056 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
(9835) 319013 Obrigações Patronais ...................................................... R$ 
(9840) 319016 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil ...................... R$ 
(9914) 449052 Equipamentos e Material Permanente .............................. R$ 
Rec. Próprio da Adm. Indireta 

TOTAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 28 de novembro de 2.006. 

20.000,00 
10.000,00 

3.970,00 

350.000,00 
100.000,00 

94.000,00 

608.715,85 

Publicado no Departamento de Admirn o, em 28 de novembro de 2006. 


